
 1 

 
 

Ministero della Salute 

 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 
Ufficio 3 Pianificazione, gestione del personale e contenzioso 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto direttoriale 30 marzo 2021 con il quale è stata indetta la sessione di esami di 

idoneità per il conseguimento dell’autorizzazione all’imbarco in qualità di medico di bordo - 

sessione anno 2019, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4° Serie speciale - 

Concorsi ed Esami, n. 25 del 30 marzo 2021; 

 

VISTO il decreto direttoriale 11 maggio 2021 con il quale sono stati prorogati i termini di 

ammissione alla sessione d’esami di che trattasi, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, 4° Serie speciale - Concorsi ed Esami, n. 38 del 14 maggio 2021; 

 

VISTO il regio decreto 29 settembre 1895, n. 63, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla nomina della commissione esaminatrice della 

sessione di esami di che trattasi; 

 

VISTA la nota n. 13125 del 19 aprile 2021 con la quale il Consiglio di Presidenza della Giustizia 

Amministrativa ha designato, su conforme deliberazione del Consiglio di Presidenza del 16 aprile 

2021, il Presidente della commissione esaminatrice della sessione in questione; 

 

VISTE le note n. 3441 del 5 maggio 2021 e n. 4952 del 15 luglio 2021 con le quali il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha designato i docenti universitari quali componenti effettivi nonchè 

i rispettivi componenti supplenti della commissione di che trattasi; 

 

VISTA la nota n. 15152 del 27 maggio 2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità sostenibili ha designato, il rappresentante quale componente effettivo e il componente 

supplente della commissione di che trattasi; 

 

VISTA la nota del 25 giugno 2021, acquisita con prot. DGPOB n. 24366 del 25 giugno 2021, con la 

quale l’Associazione Nazionale Medici di Bordo della Marina Mercantile ha proposto la terna di 

nominativi di medici di bordo tra cui scegliere il rappresentante quale componente effettivo e il 

rappresentante quale componente supplente della commissione di che trattasi; 

  

VISTA la nota MAE 0094199 del 6 luglio 2021 con la quale il Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale ha designato, il rappresentante quale componente effettivo e il 

componente supplente della commissione di che trattasi; 



 2 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi";  

    

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

 

VISTA la legge11 aprile 2006, n. 198 recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 

a norma dell’articolo 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni e integrazioni recante 

il “riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la direttiva n. 3 del 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

concernente “Linee guida sulle procedure concorsuali”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020, concernente la 

“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e 

della commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni 

(RIPAM)”; 

 

D E C R E T A 

- Art. 1 - 

 

La commissione esaminatrice della sessione di esami di idoneità per il conseguimento 

dell’autorizzazione all’imbarco in qualità di medico di bordo - sessione anno 2019 è costituita come 

segue: 

 

PRESIDENTE 

 

Avv. Michele PIZZI  

Consigliere di Stato 

 

COMPONENTI TITOLARI   COMPONENTI SUPPLENTI 

 

Prof. Vito D’ANDREA    Prof. Enrico FIORI 

Settore Scientifico Disciplinare MED/18  Settore Scientifico Disciplinare MED/18 

Università degli studi “La Sapienza”   Università degli studi “La Sapienza”  

Roma       Roma 

 

Prof. Paolo VILLARI     Prof.ssa Maria TRIASSI 

Settore Scientifico Disciplinare MED/42  Settore Scientifico Disciplinare MED/42 

Università degli studi “La Sapienza”  Università degli studi “Federico II”  

Roma       Napoli       



 3 

        

Prof. Giovanni DI MINNO    Prof. Antonio CITTADINI 

Settore Scientifico Disciplinare MED/09  Settore Scientifico Disciplinare MED/09 

Università degli studi “Federico II”   Università degli studi “Federico II” 

Napoli       Napoli 

 

Prof.ssa Nicoletta DI SIMONE   Prof. Costantino DI CARLO 

Settore Scientifico Disciplinare MED/40  Settore Scientifico Disciplinare MED/40 

Humanitas University     Università degli Studi “Magna Grecia” 

Milano       Catanzaro 

 

Ing. Giuseppe ALATI    Dr.ssa Cinzia VOSO  

Dirigente del Ministero delle Infrastrutture   Funzionario amministrativo del Ministero 

e della Mobilità sostenibili    delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili 

      

Dr. Raffaele DE BENEDICTIS  Dr.ssa Teresa ABBUNDO  

Consigliere d’Ambasciata del Ministero degli Funzionario amministrativo, contabile e 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale consolare del Ministero degli Affari Esteri 

       e della Cooperazione Internazionale  

      

Dr. Stefano CARNIATO     Dr. Diego CIRILLO 

Rappresentante dell’Associazione   Rappresentante dell’Associazione 

Nazionale dei Medici di Bordo   Nazionale dei Medici di Bordo 

 

Dr.ssa Daniela GALEONE     Dr.ssa Giselda SCALERA  

Dirigente Medico II fascia    Dirigente Medico II fascia  

del Ministero della Salute    del Ministero della Salute 

 

SEGRETARIO 

 

Dr.ssa Margherita PEPE 

Funzionario giuridico di amministrazione 

Area Terza del Ministero della Salute 

 

- Art. 2 - 

 

Con successivo provvedimento si provvederà alla eventuale nomina dei membri aggiunti per le 

prove di lingua estera. 

 

- Art. 3 – 

 

Ai componenti della predetta commissione sarà corrisposto il trattamento economico previsto dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020. 

La spesa graverà sul capitolo 1263 piano gestionale 48 dello stato di previsione della spesa del 

Ministero della salute. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo di controllo. 

 

Roma, 2 agosto 2021       IL DIRETTORE GENERALE 

                   F.to (Dr. Giuseppe CELOTTO)  


